Revogada pela LC nº 134/2011

LEI COMPLEMENTAR Nº 019/2005.

DATA: 28 DE JANEIRO DE 2005.

SÚMULA: EXTINGUE E CRIA CARGOS NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR. DILCEU ROSSATO, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º- Extingue os cargos previstos no Anexo II da Lei Complementar 11/2003 de 12.11.2003, cujas referências são DAS-IX, DAS X, DAS XI.

Art. 2º - Ficam criados e incluídos no Anexo II da Lei  Complementar 11/2003, os seguintes cargos:

DAS - Assessor Jurídico – 2 cargos, totalizando 04 cargos.
DAS - Agentes comunitários de Saúde – mais 70 cargos, com salário inicial de R$. 402,50, totalizando 120 cargos. (Extintos os cargos pela LC 066/2007)
DAS IX – Monitor de Programas – 40 horas, com salário inicial de R$. 805,00 – 30 cargos.
DAS X – Monitor de Área – 20 horas, com salário de R$. 402,00 – 20 cargos.

Art. 3º - Os parágrafos 1º., 2º.,3º.e 4º., do artigo 77 da Lei Complementar 11/2003 passam a ter a seguinte redação:

Parágrafo Primeiro – O Município, para atender as demandas de serviços e para valorizar os estudantes que buscam a qualificação profissional, contratará estagiários, regularmente matriculados em instituições de ensino médio e de ensino superior.

Parágrafo Segundo – O salário de estagiários do ensino superior será igual ao menor salário do quadro efetivo do Município e o do ensino médio será igual a 85% (oitenta e cinco por cento) do menor salário do Município.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -  Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS 28 DE JANEIRO DE 2005.

                                                             DILCEU ROSSATO
                                                             Prefeito Municipal

	LUIZ CARLOS NARDI
Vice Prefeito Municipal
ALCI LUIZ ROMANINI
MARCOS FOLADOR
HERCULES PEREIRA GIULIANI
NERY DEMAR CERUTTI
ROMÉLIO JOSÉ GARDIN
MARISA DE FÁTIMA SANTOS NETTO
CÁTIA REGINA RANDON ROSSATO
MIRIAN TEREZA VALE SOLÉ ROCHA
SARDI ANTONIO TREVISOL
ELSO RODRIGUES

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

           ALCI LUIZ ROMANINI
         Secretário de Administração